
202２年（令和４年）１１月７日 
保 護 者 の 皆 様 

福 山 市 立 幕 山 小 学 校 

校 長  猿 渡  久 美 子 

     

 １１月参観日のご案内 
 

深秋の候，保護者の皆様におかれましては，益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃よ

り，本校教育に対してご理解とご協力を頂き，誠にありがとうございます。 

  さて，参観日を次のように行います。今回は「特別の教科『道徳』」の授業を参観していただき

ます。また授業参観後は，懇談会を短い時間ではありますが，実施いたします。ご多用とは存じま

すがご出席くださいますよう，ご案内申し上げます。  
 

記 

１ 日  時  ２０２２年（令和４年）11 月 18 日（金） 

 

２ 場  所  幕山小学校 各教室       

         授業参観（５校時） １３：３５～１４：２０（児童下校１４：３０） 

         学級懇談会     １４：３５～１５：０５ 

３ お 願 い 

・来校は，１家庭１名とさせてください。 

・発熱，息苦しさなど少しでも体調に不安があったり，同居しているご家族に同様の症状があ

ったりする場合は，参観を控えてください。 

・事前の検温，児童玄関で手指の消毒をお願いします。 

・各自上履きをご持参ください。 

・駐車は，運動場校舎側からお止めください。 

・授業中の保護者同士の会話は自粛してください。 

・今後，新型コロナウイルス感染症の状況によっては，直前でも変更・中止することも考えら

れます。その際には，メール配信により，連絡します。 

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・切り取り・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

11 月 18 日(金)参観日参加票 

児童名  年    組・学級[           ] 

児童名  年    組・学級[           ] 

児童名  年    組・学級[           ] 
 

            保護者名[          ] 

当日，次の 3 点について記入して，受付を済ませ，児童玄関より，校舎内に入ってください。 

 

①体温          ℃ 

②風邪症状(頭痛，のどの痛み，咳，鼻水，腹痛等) あり  なし 

③同居家族等の体調不良 あり  なし 

当日持参してください 



・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・ 

４ 授業内容 

 

学年 組・学級 資料名 ねらい 

１ 年 １ 組 「はしのうえのおおかみ」 
親切にしたときの気持ちよさを知り，誰に対しても思いやりの心を

もって接しようとする心情を育てる。 

２ 年 １ 組 
「ぐみの木と小鳥」 

困っている人を思いやり，相手のことを考えて，進んで親切にし

ようとする心情を育てる。 ２ 年 ２ 組 

３ 年 １ 組 
「家のパソコンで」 

自分勝手な行動を慎み，約束やきまりを守って安全に過ごそうと 
する態度を養う。 
 ３ 年 ２ 組 

４ 年 １ 組 「 温 か い 言 葉 」 
相手の気持ちを考え，誰にでも進んで親切にしようとする心情を
育てる。 

５ 年 １ 組 
「 手 品 師 」 

どのような状況にあっても，常に誠実に行動し，明るい生活をしよ

うとする心情を育てる。 ５ 年 ２ 組 

６ 年 １ 組 「はじめてのアンカー」 

家族に対し尊敬や感謝の気持ちをもち，家族の一員であることを自

覚して，互いに思いやり協力し合って，明るく温かい家庭を築いて

いこうとする心情を育てる。 

６ 年 ２ 組 「おばあちゃんの指定席」 
相手の立場になって考えることの大切さに気付き，本当に相手の
ためになる行動をしようとする意欲をもてるようにする。 

たんぽぽ学級 「ぼくどうしよう」 
相手の気持ちを考えながら，困っている人を助けることと，友だち

との約束を守ることの二つの価値について，どのように行動すれば

よいかを判断しようとする態度を養う。 

さくら学級 「だれのさきにしようかな」 誰に対しても公平に接しようとする心情を育てる。 

すずらん学級 「 つ く え ふ き 」 
相手との親しさに関わらず公正・公平に判断しようとする態度を養

う。 

ひまわり学級 「ぜったいひみつ」 
友だちの気持ちを考えて，助け合ったり励ましあったりする態度を
養う。 

 

５ その他  

学級懇談会に残られる方（１～６年）で，児童を待たせる場合は，下記の表に記入の上， 

11 月 14 日（月）までに，担任へ提出してください。 

当日，図書室で名簿を使って確認をいたします。名簿に名前がなくて困らないように，利用

される場合は，必ず提出をよろしくお願いします。懇談会終了後に図書室まで迎えに来てくだ

さい。ご協力よろしくお願いいたします。 

なお，「なかよし（放課後児童クラブ）」の人は，「なかよし」に行きます。 

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・切り取り・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 

提出締め切り １１月１４日（月） 

○学級懇談会の間，図書室（南館１階）で待たせます。 

 

学年 組 児童名 保護者名 

年  組 
 

 

 

年  組 
 

年  組 
 

学年 組・学級 児童名 保護者名 

    組 

     学級 

  

    組 

     学級 

 

    組 

     学級 

 
年 

年 

年 


